La dernière lettre que la Sacrée Congrégation a fait l'honneur d'envoyer aux quatre supérieurs des maisons religieuses de cette ville, datée du 17 juin 1723, appuie et rend mon raisonnement sans réplique:

Copie de l'ordre renfermé dans cette lettre.

Cum a pluribus missionariis qui per diversas infidelium regiones et inter diversarum sectarum schismaticos et hereticos verbum Dei praedicant, ad Sacram Congregationem de Propaganda fide pro resolutione eorumque instructione nonnulla fuerunt transmissa dubia concernentia, an et in quibus casibus, quibusve adhibitis cauthelis Catholici communicare possint cum schismaticis et hereticis, eorum ecclesias adire, eorumque ecclesiasticis functionibus interesse; cumque pro dubiorum resolutione necessaria esset certa et indubitata facti eiusque circumstantiarum notitia, super quibus neque ipsimet missionarii concordés sunt; ideo ipsi instruendi erunt, quod omnino abstinere debent ab actibus protestationis falsis sectae, et a communicatione in ritu schismatico et haeretico, a periculo perversionis et ab occasione scandali; hisque semper firmis et salvis, et prae oculis habitis, si ulterius gravem aliquod dubium occurat, doctores theologos et missionarios diu versatos in illis regionibus consulant.

Giuseppe Card.le Sacripante prefetto

4° réponse. Le pasteur universel qui se tient à Rome ne peut pas juger par lui-même des faits et des circonstances qui obligent à permettre ou prohiber la communication avec les hérétiques. Il faut qu'il s'en tienne nécessairement à la prudence des ministres subalternes qui prêchent l'évangile par tout l'univers. Ceux-ci étant sur les lieux

peuvent mieux discerner les choses. C'est là le sens de la lettre et de l'ordre de la Sacrée Congrégation. Par conséquent, la défense prétendue de communiquer avec les hérétiques et schismatiques de l'Égypte intimée aux ouvriers évangéliques du Caire est une chimère. Concluons qu'il n'est plus nécessaire d'écrire à Rome sur la matière en question, puisque Rome n'a pu ni voulu décider depuis plusieurs siècles sur ladite matière, que ses ordres sont divers selon les temps et les climats, et que par son mandement elle remet la décision aux missionnaires établis dans le pays. Déterminons donc la question, puisque nous en avons une suffisante connaissance, et la faculté de nos supérieurs.

Cinquième et dernière réponse. Comme la liturgie des hérétiques est illicite et leur prière abominable devant Dieu, et que d'ailleurs il y a danger de se pervertir en fréquentant leurs églises, il est de la prudence chrétienne de s'y trouver rarement et seulement pour de très fortes raisons. Surtout qu'on ne reçoive que dans une extrême nécessité les sacrements de la pénitence et de l'eucharistie de la main des hérétiques et schismatiques, car ils sont liés et n'ont permission de remettre les péchés des fidèles que dans un urgent besoin.